
DELIBERAÇÃO CEE Nº 32/78 

Aprova o Plano de Aplicação dos Recursos 

do Salário-Educação, Quota Estadual, re-

ferente no exercício de 1979, no valor 

de Cr$3.140.786.097,00. 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-

buições, de acordo com o inciso II do artigo 2º, da Lei Estadual nº 

10.403, de 6 de julho de 1971 e, considerando os termos do Parecer 

CEE nº 1652/78, da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, aprovado na 

sessão plenária de 13 de dezembro de 1978, 

D E L I B E R A 

Artigo 1º - Fica aprovado o Plano de Aplicação dos Recursos do Sa-

lário-Educação, Quota Estadual, exercício de 1979,e au-

torizada a Secretaria da Educação a aplicar, pelos ór-

gãos competentes, a verba de Cr$3.140.786.097,00, prove-

niente dos referidos recursos, na seguinte conformida-

de: 

a) Projeto: 

Exames Médico-Biométricos Cr$ 17.173.705,00 

b) Projeto: 

Subvenções para custeio de 

transportes de alunos de 1º 

Grau Cr$ 58.846.000,00 

c) Projeto: 

Encargos com Despesas de 

Utilidade Pública ..Cr$170.154.000,00 

d) Projeto: 

Aquisição de Matrícula Es-

portivo para Educação Fí-

sica Cr$8.706.000,00 

c) Projeto: 

Aquisição e Distribuição 

de Material Permanente e 

de Consumo para Escolas de 

l° Grau . . Cr$166.056.750,00 



DELIBERAÇÃO CEE Nº 32/78 fls.3. 

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade 

a presente Deliberação. 

Sala "Carlos Pasquale", em 13 de dezembro de 1978. 

a) Cons. MOACYR EXPEDITO M.VAZ GUIMARÃES 

Presidente 



fls. 2 

DELIBERAÇÃO CEE Nº 32/78 

f) Projeto: 
Aquisição e Distribuição 

de Material Permanente e 

de Consumo para Ensino Es-

pecial .. Cr$ 10.781.486,00 

g) Projeto: 

Assistência Nutricional 

Merenda Escolar - 1º Grau ..... Cr$ 768.788.405,00 

h) Projeto: 
Assistência Médica - 1º 

Grau ...... Cr$ 11.739.000,00 

i) Projeto: 

Assistência Odontológica 

- 1º Grau ... Cr$ 51.639.095,00 

j) Projeto: 

Assistência Sócio-Econômica 

a escolares do 1º Grau .......... Cr$ 10.000.000,00 

1) Projeto: 

Livro Didático para Ensino 

de 1º Grau .. Cr$ 51.513.800,00 

m) Projeto: 

Capacitação de Recursos Hu-

manos para 1º Grau ............. Cr$ 22.000.000,00 

n) Projeto: 

Operação Escola -

Construções Escolares .... Cr$1.793.387.856,00 

Total Cr$3.140.786.097,00 

Artigo 2º - O Parecer CEE nº 1652/78, bem como os documentos con-

tidos no Processo CEE nº 2476/78, ficam fazendo parte 

integrante desta Deliberação. 

Artigo 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua homo-

logação. 


